vari. Item pedagia seu guidagia vel exactiones aii-

quas a transeuuUbus per stratas episeopatus nostri

vel etiamperaquasnullatenusaccipiemus vel accipi D
permiitemus, nisi quaevel quas autiqua regum vel

imperatorum coneessione constitent nos vel alios

habere. Item ecclesias omnes et domos religiosas in

nostro episcopatu tam in villaMontipessulaniquam
extra in pleairia servabimus liberiate, videlicet

quod ab eisexactionesali«)uasseu talliasnullatenus

exigemus, et defunctis earum rectoribus, ipsasvel

doraos earum aullo modo spoliabimus, nec admi-
oir-tratiooi earum seu custodiae occasione alicujus

consuetudims vel aliqua alia. nisi forte rogati ab
episeopo vel capitulo, nos immiscebimus ,sed mnnia
sinediminutionealiqua defunctorum successoi ibus

reserventur. et electioui episoopivel alterius recto-

ris Ecelesiie faciendae per nos vel per quumcunque
aliam personam nullatcnus nos lmmiscebimus, nec

aliquara violentiam faciemus, vel impedimentum
praestabimus quo minus electio canonice ac libere

celebretur.ltem pacem seutreugam, sicut nobisper

Ecclesiam Romaoam vel ejus legatum seu nuntium
lnjunctum lueril, bona lideobsiivuuiinus, et facie-
iiius per nostrum episcoputum pro possenostro tn
perpeluum observan. liem si episcopus vel capitu
lum Megalonense vel alia persona ecclesiastica ali-

quoshaerelicos nobisinepiseopatu nostros nomina-
verinl vel credentes , vel per uos ipsus cognoscere
poterimoa aiiquo» haeresim praedicare vel facere
convenlicula illicita, ipsos persequemur secundum
legitimas sanctiones, et eorum bona omnia pro
posse nostros inliscabimus. Ileai Judaeos ab oinni
adnnnistratioue publica vel privata omnino re-

movebimus, et nullo unquam tempore eosdem vel

alios ad eamdem administralionem velaliam assu-
meinus, nec eorum consilio contra Christianos ute-
mur, nec ln domibus suisChristianos vel Chnstia-
nus a I servitium suum eos permittemus habere; et
si contra liaac prohibitionein habuerinl vel tpnue-
riut, tam Judaeorum quam Christianorum inoran-
tium cum eis bona omniainliscabimus. ltem eccle-
sius incastellatas nostri episcopatus ad arbitrium
dicecesani nostri episcopi vel aliorum praelatorum ad
quos pertinere noscuntur penitus diruemus, vel

etiam reservabimus si quas duxerint reservandas
;

quas ipsi episcopo vel aliis praelatis trademus, ut
perpetuo possideantur ab eis. Itera de nobis conque-
reutibussecundu n tuum velalterius legati seu |udi-

cis delegati seu ordinarii arbitrium justitiam lacie-

mus. Iiein si quis de nostro episeopatu proptersuos
exoessus excommuoicatus fuerit.etcunimonitus ab
ecclesiastico judice non satistecent infra mensem,
ei centumsolidos Mulgorienses| Meldon] auferemus
imo quolibet mense in quo excoinmunicatus per-

mansent, ei summam auferemus praelatam ; sivero
solvendo non fuent, eum sub baano ponemus. Hoc
autem nos dicimus facturos, si ab ecclesiastico ju-
dice certiorati fuenmus. H*c orania successures
nostros singulis annis faciemus jurare. Si quis

autem haec jurare noluerit, ipsum tanquam hiereti-

cum habebimus manilestum, nec ejusjudicium sive

auclontas vigorem in aliquo sortiatur. Et cgo supra
memoratus Milo domini pape notarius apostolicae

se lis legatus, auctontate legationis qua lungor ad
praedicta exsequenda vobis praedictis consulibusel
successoribus vestris potestalem et auctoritatera

concedo. Haec omnio pro posse suo bona (ideet sine

aliquomaloingeniocorporaliterjuraveruntseoijser-
vaturos B. Caput de bove, Deodatus de Rocennaco,
P. de Bisanchis, Regordus, P. Belliani, et G. de
Planterio consules. El hoc idem simpliciter juravit

se teoere pro possesuo, pro seipso, J. Kuciani Mon-
tisppssulaoi Bajulus. Actum est hoc in ecclesia San-
ctae Crucis in praesentia doinini Willelmi Magalo-
nensis episcopi, B. Prsposili, B. deMesca sacnstae

P. de Agrilolio, P. de Lunello, J. deMontelauro ar-

chidiaconi, B. de Maurino sacerdotis. Michaelis de
Sanzelo diaconi. Berengarii Lamberti, J. de l.atis,

P. de Montlauro Causidicorum, etVigenis Laureu-
tii notarii publici, qui rogatus haec scripsit.

Cap. X. Io oomine Domini nnstri Jesu Christi.

Aoqo ejusdem lacaroatioois 1209, in Kal Augusti,

aooo pontilicatus domini Innocentii papae III duode-
cimo. Nos consules civitatis Arelatensis juramus
super sancta Dei Evangelia manu lacta tibi ma-
gistro Mi|i>ci domini papaaootario,apostolicaesedis

legato, de mandato et anctoritate tua quod bona
fide, sine omni malningenio, etsine fraudp, consu-
lemus et operam dnbimus pro posse nostro quod
dominus H. comes Tolosinus tam per seqiiam per

hasredes suos super iis pro quibus luit excommuni
catus, quae videlicet cxprimuntur in forma secun-
dum quam ipse anlequam absolvptur juravit

,

pareat, omnibus mandatis Ecclesiae, et quod ea in

perpeluum servet, ita ut si quod illorum noo fecerit

vel coutraveoerit manifeste,nosei nullum consilium
vel auxiliumseu obsequium per nosvelperhomiaes
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sive amicos nostrosaliquatenus impendemus ;imo A f r° posse suo cives Arelalcn. infrascripti, scilicet

quousqueplane paruerii, tacif u.ubcunlraipsumpio

posse noslro quidijuid huiu.ma Ecclesia vel ejus

nunlius sive legatus nobis manlavent lacieniiuin.

Item stralas pulilicas per tolum nosirum epiei jopa-

tum securas servabiinus et laciemus inviolabiliter

observari. Item pedagiaseuguidagia vel exactiones

aliquas a transeuntibus per slrutus episcopatus no-

stri vel etiam per aquas nullatenus accipicmus vel

accipi permittemus, nisi qua? vel quas antiqua re-

guro vel lmperatorum concessione nos vel alios

ha.'jere constiterit. ltem ecclesias omnes et domos
religiosas in nostro episcopatu tam in civitate Are-

latensi quam extra in plenariaservabimusliberlate,

videlieet quod ab eis exactiones aliquas seu tallias

nullatenusexigemus.et defunctis e.arum recloribus

ipsas vel domos carum nullo modo spoliabimus, nec
administrationi earurn seu custodiae orcasione ali -

cujus consuetudinis vcl aliqua alia, nisi lorte rogati

le Arenis Cejo, P. de Leone, R. Berrnnus,

B. Scopha, P. Bmus. I>. de Nemauso, M. Gerva-
siu.-, P de Thuro, P. Ravmundi, V. de Thoro.
Actum est hoc in palalio domini archiepiscopi

super portam Sancti Slepbani, in pra-seuiia S. Pne-
positi Arelatensis tccles a?, Ber. sucristffi, Thedisii

canonici Januensis, et P. Fortis noturn Arelatensis,

qui rogatus h;ec scripsit.

Cap. Xl. lu nomine Oomini nostri Jesu Cbristi.

Anno ejusdem lncamalionis 120'.', ivNon. Augusti
annopontilicatus Uomini Innocentiipapa? lllduode-

cimo. Nos consules et omnes homines Argenlariffi

juramus super sancta Dei Evangelia manu tacla

vobis liurno Yivanensi episcopo el G. Budi ad hoc
specialiter delegatis a domino Milone domini pape
notario A. S. L. rie manriatu et aucloritate ipsius

h-gati quod bona lirie, >me omni malo ingenio, et

sine Iraude, coneulemus et operam dabimOB pro

ab urchiepiscopo vel capitulo, m>s immiscebimus B 1 iQSse nustru qnod dommusR. coniesTulnsanustam

sed omnia sine diminutione aliqua delunctorum
successonbusreservenlur, eteleciioniarrhiepiscopi

vel alterius rectoris Ecclesia? lacienda? per nos vel

per quamcunque aliam personam nullatenus nos
iinmisce.bimus,necaliquam violentium faciemus vel

impedimentum prsfslabimusquominuselectiocano-
nice aclibere cclebretur. Item pacem seu tieugam,
sicut nobis per Ecclesiam Romanam vel ejus lega-

tum seu nuntium injunctum luent, bona lide obser-

vabimus et faciemus ppr nostrum episcopatum pro

posse noslroin perpeluum ohserv&ti.Item si archi-

episcopus velcapitulum Arelatense\elalia persona
ecclesiaslica Dobis aliquus hereticos in e|>iscopatu

nostro nominaverint vel credenUs, vel per nos
ipsoscognoscere poterimus uliquns ha?resimpra?di-

care vel facere conventi cula illicita. ipsos perseque-

mur secundum legitimas sancliunes, et eorum bona
omnia pro posse nostro inliscabimus. Item Juda?os

jj«r se quam per ba-reries su s super iis omnibus
pro quibiis luit excommunicalus, qua? videlicet ex-

ponuotur in lorma secundum qtiam ipseantequam
. iretur juiavit, pareat omnibus mundalisEc-

. et qood ea in perpelnum Bervet, iia ut si

quod illoruni nun feceril vel conlravenerit manifeste,

nosei nullumconsilium vclauxilium seu obsequium
pcr nos vel amicos nostros aliquntenus itnpende-

wus, imo quousquepleneparuerit, laciemusconira
ipsum pru posse noslro quidquid RomanaEcclesia
vel e|us nuntius sive legaius nobis mandaverit fa-

ciendum. ltem stratas publicas jier totum Vivsrien-

sem episcoputum securas servabimus et faciemus
inviolabiliter observari. Item ecclesias omnes et

domos religiosas in Vivariensi episcopatu tam in

civitate Viv.iriensi quam extra in plenaria con-

servabimus libertate, viddicet quod ab eis exac-

t>ones uliquas seu lallias nullali nus exigcmus, et

a'o omniadministratiotiepublica ve) privataomnino r defunctis earuin reetunbus. ij.s&s \tl domos earum
nullomodospoliabinius, nee administrationiearum
spu custodia? occasione a'icujus coi.snetudinis vel

uliuuaalia,nisi lorle rogati ati e.piscopo vel capitulo,

nos immisrebimus, sed omnia sine diminutione
aliquu delunctorum successoribus reserventur, et

eli i tioni episcopi vel altcrius rectoris Ecclesia? fa-

ciondffi per nosvel perquamcunqnealiam personam
niillatinus immi-cebinius, nec aliquam viulentiam

laciemusvei impediaienluni pra?stabin,usquominus
electio canonice ac libere celebretur. Item parem
seu treugam, sicut n<bis per t.cclesiam Romsnam
vel ejus lepatum seu nuntium injunctum fuerit,

bonu lide observabimus. et faciemus per episropa-

tuui Vivariensem pro posse noslro in perpetuum
obeervari. Itcm si episcopos vel capitulum \iva-

riensp vel alia persona ecclesiaslica nobis aliquos

hffireticos in cpiscopatu Yivaiienst nominavent vel

crerientes, vel per nosmetipsos cognoscrre poleri-

removebimus, etnullounquam tempore eosdem vel

alios ad eamriem administratione i vel aliam assu-

memus, nec eorum consilio contra Chnstianus
utemur, nec in domibus suis (hristianos vel C.hii-

stianas ad servitium suum eos perniitiemus habere
etsi contra banc prohibitionem habuerint vcl tenue-

rint, tam Judaeorum quam Christianprum moran-
tium cum eisdem hona omnia inliscabimus. Item
ecclesias ir.castellalas nostri epscopatus ad arbi-

trium dioeresani nostri arcbiepiscopi vel aliorum
prslatorum ad quos pertinere noscuntur penitus

diruemus, vel etiam reservabimus si quas duxerint

reservandas, quas ipsi archiepiscopo vel aliis pra?-

latis trademus, ut perpetuo possideantur ab eis.

Item de nobis conquerentibus secundum tuum vel

alteriuslpgati vel judicisdclngati seuordinar.i arbi-

triuin justitiam iaciemus. Item si quis de nostro

cpiscopatu proptersuos excessus excommunicatus
fuerit, et commonitus ab ecclesiastico judice non i) mus aliquos haeresim pra?dicare, vel laceie eunven

sntisfe.cerit infra nienseni, ei centum solirios Mul
gor, auleremus ; imo quolibet mense, ex quo ex-

communiciitu? perrnunserit,ei summam auferemus
prajfatam ; si vero solvendo non fuerit, eum snb
lianno ponemus. Hoc autem nus discimus lacturos

si iib ecclesiastico judicc certiorati fnerimus. Hsc
omnia singulis annis successorcs nostios ladenius
jurare. Si quis autpm ba?c jurare noluerit, ipsum
tmquam ha>reticum hahebirr.us manileslum. nec
ejuB judtcium sivp auctoiitas vignrem in uliijuu sor-

tiuiur. Kt epo supra memoratus Milo riomiii pa|

nolarius A s L. auctoritate legationis qua fungor
ad pra?diclaexsequeiiilu vubis prffidictis consulilnis

el successoribus vestris potestatem et auctoriiulem
COncedo.Hcc omniapro pnssc suo bona lidcelsine
aliquomalo irgeniororporaliterjuraverunt spobser-
vnturoB 1). Roniardn, B. Petrus de supcr Rhodano,
Cabrilus, B. Ferreoli, R. de Fanaria. R. Garmerus,
consules. Ethoc idemjutuveruntsimplicitersctcnere

ticula i)licita,ipsospersequemursecundumlegitin as

BBnctionos, et eorum bona jiro posse nOBtra inlisca-

bimus. Item Juda-os ab omni administiatione pu-

blico vel privata omnino removebimus. et nullo

unquam tempore eosdem vel alios ad eamdem sd-

ministratii i
• m vel alium assumcn us, npc eorum

consilio rontra Christianos utemur, nec in domibus
snis Chrisiianos vcl Christianas uri servitium eorum
j eriiiitteiims habere ; et si ronlra hane prohibitio-

iip.n habucrinl vel tenuerint, tam Judffiorum qirnn

(btistinniiriini n.otnntninicuni eisbonaon niainfi-

scebimOS. Ilem ecplesias incastt llatu- Yivariensis

ppiseo|iatus ad nrbitrium dicecesani nostn epivro|ii

vel aliorum jiraelatorum ad quos perlinere nosrun-

tur penilns dirucmus, vcl ctinm reservubimus si

quai ilnxrrint resr rvandas
;
qi.as insi cpiscopo vel

aliis pralntis trademus, ut perpetuopossidantur ab
eis. llem de nobis conquerentibus secundum arbi-

trium mugistri Milonis dominipapKnotarii A. S. L.
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vel luura, domine Vivariensis episcope.vel alterius A vel impedimcntum praeslabo quo minus electio ca-
nonice ac libere culebretur. ltem pacem seu treu-
gam, sicut mibi per Ecclesiam Romanam vel ejus
legatum seu nuntium injunctum fuerit, bona lide
servabo et faciara per nieum dislrictum pro posse
mco inviolabiliterobservari. Item.si aliqua persona
ecclesiastica in meo dislrictu aliquos haereticos
nominaverit vel credentes.vel per meipsum cogno-
scere potero aliquos haeresim prosdicare vel lacere
conventicula illicita.ipsos persequar secundum le-
gitimas sinctiones, et eorum bona omnia inliscabo.
Item Judaeos ab omni adminislratione publica vel
privata pcenitus removebo.etnullounquaui tempore
eosdem velaliosadeamdem admimstrationeinassu-
rnam vel aliam, nec eorum consilio utar contra
Christianos, nec in domibus suis Christianos vel
Christianas ad servitium suum eos permittam ha-
bere ; et si contra hanc prohibitionem habuerint
vel tenuerint, tam Judaeorum quain Christianorum

legati seu judicis ordinarn vel delegati justitiam

faciemus. Item si quis de Vivariensi episcopatu
pronter suos excessus excommunieatus fuerit, et

comiiionitus ab ecclesiasticojmhce non satisfecerit

infra mensem, ei rentura soiidos Podieose aulere-

mus ; iiuo qaolibet mense, in quo excoramunicatus
penmnserit, ei sumuiain auferemus proelalam; si

vero solvendo non luent.euui sub banno ponemus.
Ilocautem nos dicimus lacturos si ab ecclesia^tico

judice certioratifuerimus. H.ccomniasingulisannis
successnres nostros consules faciemus jurare. Si

quis autem haecjurare noluerit,cum tanquam haere-

ticum babebimus inanifestum, nec ejus judicium
sive auctoritas vigorem in aliquo sortiaiur. Et nos
B. Vivanensis episcopus et G. Todi vobis px parte

domini legati supradicti ad praedicta orania exse-
quenda auctoritatem et potestatem concedimus
vobis praedictis consulibus et toti populo Argenta-
nm. Haec omnia pro posse nostro uos obs.Tvaturos B morantium cura eisdem bona tmnia infiscabo.Item
juramus in animain nostrara et in aniraam tolius

populi ego W. Garns, R. Besieda, Or. Roquprius,
Argpntanae conr-ules. A. Mazel.o. Mascil.-,R. Chai-
ricus.Bern. Dalbiges, Eruiengaos, R. de Ribeira,

R. Salgues, Ber. de Fijac, W. Esteves, P. Faber,
et totns populus Argentariae.

Cap XII. Nos Ugo et R. nepos ejus de Baucio
promittimusvobisdominoMtlonidomini papas nota-

rio A. S. L. sub debito juramenti quod vobis apud
Sanctum /Egidium praestitimusquod quam cito per
vos vel nuntium vestrum tuenmus requisiti, ca-
strum de Aiansone vobis vel cui mandaveritis
assignari omni occasione postposila faciemus, et

ex nunc id^m castrum profitemurnosvestro nomine
possidere. Volumus etiam ut idem caslrum uostris

custodiatur expensis.

Cap. XIII. In nornine Doinini nostri JesuChristi.

ecclesias incastellatas mei districtus ad arbitrium
dinecesaniepiscopi vel aliorum praalatorum ad quos
pertinerenoscunturpenitus dirnam.veletiam reser-
vabo si quas duxerint reservandas

j
quas ipsis prae-

latis tradam, ut perpetuo possideantur ab eis. ltem
de meconquerentibus secundum tuum vel alterius
lpgati, vel judicis delegati seu ordir.arii arbitrium
justitiam iaciam. Item, si quis meo districtu
propter suos excessus excommunicatus fuerit, et
commonilusab ecclesiastico judice non satisfecerit
infra raensem,ei centum solido? monetas cursil. au-
feram.imo quolibot menpe in quo excommunicatus
permanserit, ei summam auferam praetaxatam ; si

vero solvendo nnn fuerit, eum ponam sub banno.
Ha?c autem me dico faciurum si ab ecclesiastico ju-
dice fuero certioratus. Ut autem ba=c omnia per me
acsuccpssoresmposfirmiusobserventur.haeceastra,
videlicet caslrnm de Lursmarin, et Perosum. et

Anno eiusdem Incarnationis 1209, n Non. Septera- C Cesaristam, tibi duxi obliganda nonnine Romnna;
bris, anno pontilicatus doraini lnnocentii papae III

duoderimo. Ego G. de F.ibrano Hei gratia comes
Forncalcanensis juro super sancta Dei Evangelia
manu tacta tibi magistro Miloui domiui papm nota-

rio A. S. L. quod stratas publicas per totum meum
districtum securas servabo et faciam inviolabiliter

observari. Item peda^ia seu guidngia vel exactiones
aliquasa transeuntibus perstratas mei districtusvel

etiam peraquas nullatenusaccipiam vel permitlam
accipi,nisi quae vel quas antiqua reguin vel impe-
ratorum concessione me habere constiterit. Item
ecclesias omnes et doraos rebgiosas in toto meo di-

strictu in plpnaria libertate servabo, videlicet quod
ab eis exactiones aliquas spu tallias nullatenus exi-

gam vel exigi faciam, et defunctis earura rectori-

bus,ipsas vel domos earum mraime spolinbo vel fa-

ciarn spoliari, nec administrationi earnm seu cu-
stodiae occasione alicujus consuetudinis velaliqua

Ecclesi.v1
. et cuicunque et quandocunque voiuens

assignabocorpor.iliterpossidenda.mpiscustodienda
expenfis, nec ea per me vel alios auferam, et si
ablata fuerint. bona (ide recuperabo ea, et resti-

tuamcustodibusquiper te.vel RomanamEcclesiam,
fuerint deputati Cum comitejuraverunt Bertrandus
de Vilamauii.Ricavus de Insulamnjor, Raimbaldus
Dallini.W. de Sabrano, W, Gaufridus de Avenione,
W.Cucuron, Bertrandus de Sancto Maximo. Guigo
Roza, R. de Subtano, W. Raimundi de Vacheriis,
Bertrandus de Pertuso.

Cap. XIV. In nomine Domini nnstri Jesu Christi.
Anno ejusdem Incarnationis I2C9,iv Idus Septem-
bris, :mno pontificatus domini Innocpntii papae III

duodecimo. Nos consules et civesCavellicpnses ju-
ramus super sancta Dei Evangelia manu tactatibi
magistro Miloni domini papaeT notario A. S. L. de

alia.nisi forte rogatus ab episcopo vel capilulo, me Q mandalo et auctoritate tua quod bona fide, sine
immiscere praesumam,sed omnia sine diminutione
aliqna defunctorum successoribus reservantur.nec
electioni episcopi vel alterius rectoris Ecclesiae fa-

ciendae per me vel per quamcunque aliam perso-
nam me immiscebo,nec aliquam violentiam faciam

omni maloingenio, et sine fraude, consulemus et
operam dabimus pro posse noslro quod dnminus R.
comes Tolosanus, etc, sicut in forma juramenli
quorl prxstiterunt homines de Montepessulano ptenius
ccntinetur.

CVIII.

DOMI.NO PAP.E.

De victoria habita contra hxreticos.

Sanctissimo Patri et domino Innocentio Dei gra-

tia summo ponlifici. frater Arnaldus dictus abbas

Cistercii.et Milo humilis servus ejus.tam debitum

quam devotum voluntariae servitutis obsequium-

Benedictus omnipotens Dominus qui cum sit ma-

Patbol. GCXVI.

gnus in magnis, mirabilia gloriosius operatus in

minimis, prosperum fecit verbum quod egressum
est de ore vestro contra fidei subversores, qui pec-

catis exigentibus nimium pullularant in provincia

Narbonensi. Ipso siquirlem facientes dissipati sunt

inimici ejus, et mox a facie ipsius fugcrunt qui eum
oderantet dissipaverant legem ejus. Advenientibus

sane illustriduce Burgundiae aliisque magnatibus

5

I 1NS0CKNTII III PP. RKGKSTORUM LIB. XII. 140

cuin tanta multitudinc signalorum quanta inter

Cbristianus oon creditur aliquando convenisse, ;n

eoruin adventu usque arleo invasit tremor bypocri-

tas ut quasi miraculose fugerent ante faciem *ubse-

quentium, maxime post civitatis Biteirensis exci-

dium et ruinam.Licet onim cives civitatis ejusdem

per nos suum episcopum diligenter commoniti

fuerint, eisdemque sub excommunicationis pocna

duxerimus injungendum utvel haereticos quosha.

bebant cum rebus suis crucesignatis traderent.vel,

si hoc non possent, exirent de medio eorumdem,

alioquin sanguis eorum super capita sua esset, ipsi

tamen nostris non :icquievcrunt monitis et manda-
tis, imo super defendenda civitate contra signatos

cum ipsis baereticis juratnento interposito cuuvene-

runt.Appropinquanteigitur exercitucivitati.domini

quorumdam castrorum adjacentium male sibi con-

scii,a facie signatorum fugerunt ;sed militeset fide-

les reliqui castrcrum ipsorum ad exercitum fidu-

cialiter accedentes, sesua.et ipsa castra in manus

signatnrum dederunt, fidelitatem eis et hominium

facientes;et in vigilia beatse Maris Magdalenae red-

ditum fuit nobis nobilequoddam castrum quoddici-

tur Servianum, cui alia plura castra, et ipsa bona

admodum, appendebant. In crastino vero, in feslo

sancta? Mafrdalena;, in cujus ecclesia cives Bitter-

renses dominum suum (79) dudum prodilionaliter

interlecerani, mane obsessa est civitas : quae qui-

dem natura ioci, viris et victuatibus adeo videba-

tur munita quod per longum temporis putaretur

posse quantumlibet cxercitum sustinere. Verum,

quia non est fortitudo, non est consilium contra

Deum, dum tractarelur cuin baronibus de libera-

tione illorum qui in civitate ipsa catholici cense-

banlur,ribaldi et aliivileset inermes persona;, non

exspectato mandato principum, io civitatem fece-

runt insultum, et mirantibus nostris, cum clama-

retur : Adnrmn, ad arma, quasi sub duarum vel

trium horarum spatio.lranscensis fossatis ac muro,

capta pst civitas Bitcrrensis, nostrique non par-

cc-ntes ordini, sexui, vc! aetati, fcre viginti millia

hominum in ore gladii peremerunt; factaque ho-

stium strage permaxit:ia,spoliata esl tota civitas et

succensa, ultione divina in eam mirabiliter sae-

vicnte. Disseuiinalo ergorumore tanti miraculi us-

queadeo territi sunt universi, ut montana petentes

et invia.inter Hitterrenscm et Carcassonam rclique-

runtcastra nobilia plusquam centum,refeita tamen

ciboriis et rpliqua supellcctili quam fugientes se-

cum npquivcratit asportarc : inter quscastraerant

quamplurima adco natura loci.viris divitiisqucmu-

nita ut viderentur insulsum nostri exerciiue posse

facile longiesimo tempore sustinere.Indc.duce Do-

mino.cnjus ducebalur amore.in fc-ito sancti, Petri

ad vincula totus Christi exercitus Carcassonam per-

venit (80), civitatem utique populosam et in sua

perfidia tam loci fortitudine quam divitiarum abun-

(79) Trincavellum. Vide Hist. Albig. c. 45 et

Ouill. du Podio Laur. c. II.

A dantia gloriantem. Obsessa igitur civitatc in cras-

tinum nostri fecerunt insultum primum sub-

urbium
;
quod utique licet vallo, muro et propu-

gnaculis valde munitum esset, nostri tamen inter

imbreslapidum, inter tela balistarum,inter lanceas

et gladiusdefendenlium.quasi subduarumhorarum
spatio omnia transcendentes, tam potenter quam
mirabiliter intravere suburbium, ipsumque incen-

dio veslarunt. Inde vero erectis macbinis, octavo

diecaptum est majus suburbium.et ab ipsis civibus

incendio devastatum.

Conclusisigiturhostibus infracivitatisangustias,

cum supra quam crederetur a nostris multa inte-

rius cives ipsius laborarent inedia.se ac sua omnia
et civitatem ipsam obtulere, siirnalis. dummodn eis

vita ex misericordia servaretur, et deducerentur

sccuri lantummodo una die. Habito itaque com-
muni cousilio, quasi necessario principes suntin-

ducti ad hanc mieericordiam faciendam ; tum quo-

niam apud homines non videbatur civitas facile

posse capi, utpote loei positione et humana indu-

stria munitissima, licet hoc facile Deo esset, qui

omnia lacu-b.it/ tum quia plurimum timebamus ne

si vi civitas caperetur,sicut de aliis locis jam con-

tigerat, etiam invitus pnnripibus, sive ab his qui

nobiscum erant corpore sed non mente.sive ab ipsis

bostibus omnia incendio vastareniur ; et sic hnjus-

modi necessitate inducti.sub praedicta forma recipi

permisimus civitatem, ut ea per catholicos viros

munila;, reliquae civitates et castra quae occupavit

exercitus ab haeresi per Catholicorum prudentiam
^ expientur, qua per incolarum nequitiam fuerant

hactenus turpiter maculata. Ut igitur terra, quam
in servorum suorum manibus Deus dedit,ad hono-

rem ipsius sanctaeque Romanaa Ecclesiae ac totius

Christianitatis servetur.nobilis vir Simon dc Mon-

teforti, sanctilati veslrae.sicut credimus, bene no-

tus, vir armis strennissimus, fide devotissimus, ac

totis viribus persequi desiderans haereticam pravi-

tatem, in principem et dominum tcrrae ipsius de

communi consilio est eleetus ; cujus quantum sit

desiderium circa reparanduin in partibus illis Eu-

clesiae Dei statum ex hoc evideoler apparet, quo-

ninm jam ipsc disposuit ut de tota terra quam ibi-

dem dederil ei Deus decimae ct primitiae Ecclesiis

cum integritate solvantur (81), ac si quis huic suo

D proposito contrairet,ipsum lanquam suumet Eccle-

siae inimicum lotis viribus impugnarct, ac de sin-

gulis laribus terra; suoe vult annuatim Romanae Ec-

clesiaedenarios tres persolvi; et, nc possit in dilione

snr censura ecclesiastiaca vilipcndi.constituit ut si

castellanus per quadraginta dies in excomunica-

tione permanserit antequam reconnlietiirEcclesiae,

rcntum solidos, i-i miles fuerit.vel burgensis quin-

quaginta si plebeius quilibet, viginli solidos com-

ponat ;et in recognitionom dominii Romanae Eccle-

siae aliorum dominorum in omnibus s&lvo jure,dis-

(80; Vidfl liist. Albig. cap. i&.

(81) Vide Uist. Albig. cap. 17.
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posuit annis singulis certam vobis solvere pensio- A
nem (82). Pro ipso ig tur et cum ipso beutitudini

vestrai precesolferimus humilesei devotas quatenus

in suis petitionibus,quas faciet per solemnes nun-

tios qui sunt pro eo ad sedem apostolicam accessuri,

eum solita pietate dignemini exaudire ; ut per la-

vorem Romanae Ecclesiae terram illam prorsus

emundet ab haeretica pravitate. Licet enim major

pars excercitus ad partes suasredieril,expedito per

Dei gratiam duorum mensium spatio quod vix spe-

rabitur posse per biennium vel triennium expediri,

adhuc tamen tot milites aliique probi bomines cum
dicto nobili remanseruntquod.dummodo ab Eccle-

sia,cujus negotium ipse gerit.in expensis juvetur,

facile sibi eritnon solum acquisitam lerram delen-

dere, sed expulsis prorsus haereticis, preeter Tolo- t>

sam, totam aliam occupare. Cum enim, praster ci-

vitates.plusquam ducenta optima castra possideat,

ac vicecomitem Biterrensem hareticorum pessi-

morum delensorem teneat vinculis compeditum,

evidenterappareteumad muniendam terram hujus-

modi el aliam acquirendam multis viris ac viribus

indigere.Multa quae desunt praedicti nuntii,sancti-

tati vestrae referent viva voce, sicut qui semper

praesentes fuerunt.

CIX.

DOMINO PAP.E.

De expuynalione hxreticorum.

(83) Sanctissimo Patri et domino innocentio Dei

gratia apostolicae sedis summo pontilici simon co-

mes Leicedtriac, dominus Muntisfortis, Bitterrensis p
et Carcassonensis vicecomes, snlutemettam debi-

tae subjectionis quam revereutiae plenitudinem.

Noverit sanctitas vestra quod audito man-
dato vestro mihi specialiter destinato, omni

mora postposita ad partes Albienses iter meum su-

per baereticos praparavi : ubi Dei vocatione et as-

sensu procerum crucesignatorum, quamvis indi-

gnus.ad terrae illius regimen et dominatum advoca-

tus et unanimiter electus, ibi ad honorem Dei et

fidei catholicae supplementum,si valeam, proposui

remanere,spem habens in Domino praecipuam quod

pravitas haeretica in illis partibus funditus destrue-

tur,si vestro fruar auxilio, praeveniente gratia Dei,

quae duo mihi conferunt spem totius consilii post

laborem. Verumtamen, quia Iabor est 3umptuosus

duplici de causa, opportet ut cura pervigili, sicut "

bono incboastis principio,fineperoptimoterminetis.

A terra enim illa proceres terrarumqui ibi in ex-

peditionem super haereticos confluxerant, me fere

solum inter inimicosChristi permontes etscopulos

vagantes cum non multo milite reliquerunt;et ter-

ram prae nimia paupertate, cujus bona destructa

sunt.sine vestro et fidelium auxilio non potero diu-

tius gubernare. Ipsi eoim haeretici partim castella

reliquerunt vacua et subversa fugientes, parlim

vero ex illis fortioribus adhuc tenent.Dei exercitui

resistentes, donec ipsorum spurcitia victrice De;

dextcra comprimatur. Oportet siquidem me con-

duceresoldarios qui mecum remanserunt grandiori

pretio quam in aliis f;uerris.Vix enim possum ali-

quos retinere nisi duplici reniunerentur ren.unera-

tione.Statum est vero quod Ecclesia Romana, quae

caput nostrum et fidei catholioce esse di^noncitur

fundamentum.solulione trium denariorum ab uno-

quoque hospitio annuatim per illam terram peren-

niter congaudebit ; et hoc peto a vestra sanctitale

firmiter confirmari. Decimas siquidem, quashuc-
usque haeretici delinuerunt, dignum duxi ecclesiis

terrae et ecclesiarum ministris sine aliqua diminu-

tione pertotam terram fideliter dispensare.Caeterum,

his itajam pro posse meo ad honcrem Dei dispositis,

vestram mea parvitas deposcit sanctitatem ut di-

ctam terram quce mihi ex parte Dei et vestra, et per

le^atum vestrum abbatem Cistercii, communicato
super hoc tenus exercitus consilio,mihi et hsredi-

bus meis.illis etiam qui luboris participes ejusdem

terrae secundum merita acceperint portionem,beni-

gne diguemini conlirmare. Vener.ibilem siquidem

virum abbatem Cistercii prae caateris negotio Dei

fideliorem et proniorem in omnibus inveni, ser-

mone, opere, consilio, fide integra constantiorem.

Et, quia non nocet admisso subdere calcar equo,

vestrae supplico paternitati ut de me et deterrasit

ipse sollicitus,sicut consuevit,per apostolicam mo-

nitionem dignemini commonere.Verum, quia quae

expediunt non valeo penitus prasnotare, sanctitati

Vfstrie dilectum et fidelein meum nobilem virum

R. fatorem praesentium transmittere decrevi.cujus

absentiam graviter me expedit sustinere, cum ipse

mihi fuerit pars consilii et auxilii supplementum,

ut quae vestrrfi sanclitati ex parte mea dixerit fir-

miter rata habeatis.

CX.

ADULPHO QUONDAM COLONIENSI ARCIIIEPISCOPO.

Confirmatur ei pensio 250, marcarum.

(Laterani, vii Idus Novembris.)

Solet annuere sedes apostolica piis votis, et ho-

nestis petentium precibus favorem benevolum im-

pertiri. Eapropter tuis justis postulationibus grato

concurrentes assensu. provisionem ducentarum et

quinquaginta marcarum quam tibi venerabilis fra-

ter noster Coloniensis archiepiscopus de consilio et

assensu priorum et conniventia nobilium terras ac

ministeralium et civium Coloniensium ad manda-
tum nostrum percipiendam annis singulis assigna-

vil.sicut in ejus authentico continetur, auctoritate

tibi apostolica confirmamus etpraesentis scripti pa-

trocinio communimus.Nulli ergo, etc, hanc pagi-

nam nostrae confirmalionis infringere, vel ei, etc.

Si quis autem hoc attentare prassumpserit, etc.

usque incursurum.

Datum Lalerani, vn Idus Novembr., pontificatus

nostri anno duodecimo.

(82) Vide infra epist. 123. ^83) Vide infra, epist. 123.
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CXI.

PRIORI ET FRATR1BU3 J EROSOLYMITA.fi HOSPITALIS

SANCTI -EGIDII.

Confirmatur eis donatto facta a comile Forealcariensi.

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

Cum a nobis petitur quod justum est et hone-

stum.tam vigor aequitatis quam ordo exigit rationis

ut id per sollicitudinem olticii nostri aJ debitum

perducatur effectuui. Eapropter, dilecti in Domino
filii,vestrisjuslispostulationibusgratoconcurrentes

assensu, castrum, burgum et palatium de Manua-
srha et alia omniacum suispertinentiis a Guillehno

quondam comite Korcalcariensi domui vestrae pie

concessa, sicut eajust. ac pacifice possidetis.et in

instrumento ipsius comitis continetur,vobis et per

A stituo possidere, tantuui dura vixero, ut exinde
fratres Hospilalis sua auctoritate, nullins r»-quisito

consilio,nec alicujus voluntate exspectata.omnium

suprascriptorum posses9ioaeabsque contradictione

valeant occupare et ut proprium habere ad omnes
voluntatcs suas inde faciendas. Praeterea corpus

meum vovens etofferens pro sepultura coemeterio

domusHospitalis.profileor et in veritate recognosco

Guigonem avunculum meum bona? memoria. pra,-

dictorum locorum omnium domui Hospitalis et fra-

tribuspraesentibusscilicetetfuturusfccissedonatio-

nem.quam specialiter bona fidc et sine dolo laudo

et in perpetuum confirmo Omnia itaque ct singula

sicut superius scripta sunt me pcrpetuo bona Ode
servaturum per me successoresque mcos necaliquo

vos domui vestra. auctoritate apostolica confirma- B J ure scri P l° vel «">n Bcripto.vel ratione contraver,-

mus.et praesentis scripii patrocinio communimus.
Ad majorem autem cautelam instrumentura praedi-

ctum de verboad verbum huic nostrae pagin.i. duxi-

mus inserendurnjcujus tenor est lalis: « Ego Guil-

lelmus.Dei gratia comes Forcalcariensis, filius do-

mini comilis Bertrandi et domiriae comitissae Jauce-

randa.,pietatisintuituet in rcdeniptione peccatorum

meorum et p irenlum meorura,et in corapensatione

damni tlospitali et fralribusa me illati,dono et jure

perfecta3 donationis intervivos trado in perpetuum,

sine omni retinemento,Dumiuo Deo at fratribus

Ilospitalis Jerosolymitani praesentibus et fnturis in

manusde te fratre Petro de Falconeejusdem llospi-

talis priore propriam domum meam, scilicet pala-

turum per stipulationem promitto, et me et meos
inde devestio, el domum sive domos Hospitalis et

fratres scilicet praesentes et futuios inde investio.

Et.ut praedicta donatio et oiunia suprascripla post

obitum meum majori et p''rpetua gaudeant firmi-

tate.baroncs et proceres meos el homines de Ma-
nuascha, quorum nomina infra scripta sunt, per

sacramentum fidelitatis et hominii quo mihi tenen-

turastricti commoneo.eosquede nuv^jurare prseci-

pioutpraedictam donationem tam dcvotelactam pro

posse suo servent et servari procurent;et,si quis in

posterum contra praedictam munifioentiara aliquo

modo venire tenta»-et, contra illum vel illos pro

posse suo domui et fratribus Huspilalis auxilium et

tium de Manuascha,cum omnibus pertinentiis suis, n consilium impendanl,ab omni violentia defendant,
„,,„.4 .-..;- „., >:i _j:i: : _. _..:_ " .1 : -_ a :... 1 ._::_ i : j. »- i_- •quod meis sumptibus aedilicavi, et praeterea quid-

quid quocunque juread me pertinetvel quandocun-
que pertinuit in burgo et castro de Manuascha et in

eorum pertinentiis et in totas auras intuset extra,

cum terris cultis el incultis, pralis, nemoribus,

aqiiis,aquarum decursibus.et cum hominibus et le-

minabus,etcumjustitiis,firmantiis,et jurisdictione,

et explectis,sicut melius generaliter vel specialiter

posset nominari.sicut ego vel aliquis de genere meo
per nos vel peralium unquam melius vel plenius

habuimus vel possedimus vel habcre vel possidere

visisumusubicunqueinomnibus suprascriptis ter-

ritoriis, seu in quolibet eorum, hoc est, usque ad

ter.-itorium Sanctae Tuliae.et usque ad territorium

Petraeviridis, et usque ad territorium Montisfuro-

et ipsis Huspitalariis homines de Manuascha in om-
nibusetperomniaianquaui verisdominisobedientes

existant, et de praedictis, si necessitas exigeret,

testimonium ferant. Praedicta. quoque donationi

specialiter adjicio.scilicet ut jure perfectae donatio-

nis babeant in perpetuum omnes haeredilates, seu

possessiones.vel honores qui fuerunt militum vel

hominum castri de M muascha, quas pro mulitia

seu perfidia vel proditione quam contra me com-
miserunt jure confiscationis occupavi.ita ut nullus

eorum aliquo teinpore suas valeat possessiones re-

cuperare, Disi ad cognilionem domini prioris pro

tempore in prioralu Uospilalis residentis acrimine

tanta; perlidiae ac proditionis sese purgaverint. Ad
majoremomniumsuprascriptorumlirmitalematque

nis, et usque ad territorium Sancti Martini, et " cautelam hanc chartam praesentari volo domino

usque ad territorium Dallini, et usque ad territo-

rium de Vols.et usque ad flumen Durautia. : quae

utique omnia in eadem donatione in formam supra-

BCriptam concludo.et profiteor et in veritate reco-

gnosco me eamdem dudum domui llospitalis cele-

brasse donationem,et a tempore praedictae donatio-

nis omnia praedicto pro domo llospitalis possedisse.

Et modo in praesenti tntum praediclum palatiiim,et

burgum.et castrum de Manuasclia.et totas auras.et

si quid meo nomine in pr.-edictis vel infra priedicta

loca possideo.noriiine llospitalis et fratrum ibidem
L»eo servientium preesentium et futurorum me con-

papa» ct doraino imperatori, et in corum notitia

quidquid in eacontineiur deduci.et ad pcrpetuam

rei memoriamet indubitabilem fidera eorum sigillis

praesentem paginam precor communiri. Ad haec,

nos barones et procereset hominesinlra scripti pia.

dumini cornitis donatioui gr.itum priebente. assen-

sum, bona lide promittimus et tactis socrosanctis